LIBER I.

Bartholomaeus Fontius Puccio S.

1

Summam erga me benivolentiam tuam multis antea rebus perspectam et cognitam nuper ex Baptista Nellio recognovi. Quam non oratione modo, sed oculis, fronte, vultu, multis praeterea signis, quae nequivit exprimere, se plane asserit perspexisse, quanti autem me facias, vel in se uno expertum esse, quem antea tibi semper incognitum nostris inspectis litteris tam comiter et benigne receperis tamque familiariter sis complexus, ac si tecum vixerit diu. Illud vero etiam mihi rettulit nihil gratius nihilque iocundius meis ad

te litteris posse perferri, quod omnibus de rebus, quae hic aguntur quaeque actae vel dictae sunt, cumulatissime te erudiunt. Quod ego ita dici a te arbitror magnitudine tui in me + amoris, cum praesertim non desint tibi, qui et celerius queunt et copiosius cuncta perscribere. Nos enim quod occupatores sumus, etiam in scribendo aliquanto caeteris tardiores. Ve- 5 rum utcunque sit, nunc tanta in re tantoque omnium metu quid actum sit quidque agatur dicaturve, volui tibi significare. Patefacta in Petrum Medicem coniuratione tanti negotii du- 6 ces Angelus Acciaiolus in Apuliam, Nicolaus Soderinus in Narbonensem provinciam, Dietisalvius Neronius in Siciliam sunt relegati. Sed Neronius primo Malpagam ad Bartholo- 7 maeum Colionem, deinde Venetias profectus est, ubi se illi Soderinus non multos post dies adiunxit. Quorum cohortatio- 7 nibus moti Veneti clam Colionem iusserunt quam maximum parare exercitum. Quod ubi prospectum est, statim Bernar- 8 dus Bongirolamus Ferrariaim, Aloisius Guicciardinus cum Thomaso Soderino Mediolanum ac Venetias, Iohannes Canisianus et Antonius Ridolphus legati Romam et Neapolim missi ad societatem instaurandam, sed cum rege Ferrando tantum et Galeatio Maria, Insubrium duce aequis conditioni- 9 bus renovata est; Lucenses quoque paulo post in eandem recepti, Senenses vero tergiversati animis esse nobiscum velle, non scripto responderunt. Hic curantur omnia diligen- 10 ter, nam et decemviri ad belli curam creati sunt et ab his milites scribuntur, a sociis praesidia accersuntur et omnia ad bellum necessaria summo studio parantur. Astorem, Fa- 11 ventiae principem a nobis constat ad Venetos defecisse, quare vis omnis belli in Flaminiam transferetur. Eo itaque 12 duodetriginta equitum turmae a rege Ferrando praemissae sunt illisque se Federicus Urbinas adiunget, Roberto quoque Severino imperatum a nostris est, ut eo ire cum suis copiis maturet. Bartholomaeum Colionem Padum cum ingenti 13 exercitu pertransisse magnus est rumor. Quo tanto motu Bononienses perculti praeter multorum opinionem in no- stras partis concessere, itaque ad eos Angelus Stupha legatus missus, qui, etsi per se antea satis firmi fidique nobis extiterant, hac tamen legatione magnopere confirmati totis viribus pro nobis contendunt. Intra urbem tamen varii mo- 14 tus animorum sunt, plebi enim rebus novis intentae nihil

praeter principes deest, qui non defuturi videntur, si in Flaminia succubuerimus. Accedit, quod graviter et inquis an-¹⁵
 mis multi ferunt ad sumptus belli subministrandos onera
 graviora statuta esse et quinqueviros ad id creatos in res et
 fortunas omnium potestate permissa. Erit haec aetas, ut mul-¹⁶
 torum fert opinio, plurimarum ac maximarum rerum eventu
 memoranda, nam et Italia omnis armata est et audimus in
 Gallia summos duces cruentissimum bellum parare et Chri-
 stiani nominis Turchum hostem fidei nostrae interitum mini-
 tari. Sed nostrum est, mi Pucci, earum eventa rerum, quae¹⁷
 sub fortunae arbitrio sitae sunt, forti animo expectare. Tu
 quid agas, quomodo valeas, ut sciam, cura. Domui tuae pri-
 stina illa dignitas magnam in partem est restituta. Nam vix¹⁸
 possem exprimere, quantum laudis Antonius, parens tuus
 ex Pisana praetura sit consecutus, quare et ipse tu, cuius
 expectatio magna est, cura, elabora, perfice, ut is evadas,
 quem pater, cognati, affines, amici omnes nosque in primis
 cupimus et optamus. Unum illud emoneo, ne propter iuris¹⁹
 civilis studia nostrarum dicendi artium obliviscare. Nam si
 ex sola iuris cognitione dignitatem maximam consequuntur
 ii, qui praeter verba legis nihil ex se non rude atque impoli-
 tum promunt, quanto maioribus et honoribus et praemiis
 honestandus erit is, qui ad legum scientiam elegantiam
 quoque orationis addiderit. Potes autem eodem tempore²⁰
 utrique facile inservire, non est enim tam ardua iuris cogni-
 tio, quam multi putant, sed potius ampla et diffusa, quam
 difficilis et obscura. Nostra quidem studia, quantum in se²¹
 iocunditatis atque utilitatis habeant, brevi ostenderem, nisi
 mecum, ad quem scribebam, reputarem. Nam cum primam²²
 aetatem omnem in his magna cum laude consumpseris, su-
 pervacaneum esse puto tibi longe antea perspecta et co-
 gnita enarrare. Te tantum ad ea hortor oroque, ut caepisti,²³
 pergas meque ames et a me omnia amantissimi hominis stu-
 dia officiaque expectes. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Cennino S.

2

Vereor, ne mora tam diuturna ingens damnum studiis¹
 meis attulerit, quae profecto, si affuisse, non remisissem.
 Quantum enim superioribus annis potuerit apud me oratio²
 tua, sum mihi ipse optimus testis, qui te fidelissime adhortante

et prudentissime admonente communibus studiis inhaerebam. Nunc vero te absente non casu aliquo, sed certa potius ratione, unde me sustuleras, sum revectus. Iactamur enim, ut vides, non imperiti homines saevis undis et allatrantibus scopulis agitamus. Quae spes autem serenitatis futurae, quibus nullum benignum sidus refulgeat? Ergo animus erat, cum haec scribebam, saevientibus ventis vela convertere, sed illud me rursus angit, quo me applicem. Quid tu probes? Quare consule mihi, quaeso, per litteras, quid agendum putas. Sunt hae profecto etiam tuae partes, cum nihil habeas separatum a nobis idemque tibi sit etiam atque etiam cogitandum. Expectabo itaque litteras tuas atque interim eundem tenebo cursum, non tam ut aliquid proficiamus, quam ne abiectis animis videamur. Tu quidem recte facis, qui in omnibus epistolis me hortaris, ut animo sim erecto, ego vero nedum magno, ut saepe antea, sed etiam nunc animo sum excelso. Verum nos oportet aliquando consulere nobis ipsis. Nam etsi summae Diogeni videntur opes habendi cupiditate carere et ad trahendam vitam fontes, herbas, speluncas, pelles sufficere, nobis tamen hoc tempore hosque inter homines aliter est vivendum. Nosti praeterea naturam stomachi mei quam a sordibus alieni, quam earum rerum, quas tu non contemnis, percupidi. Quare tanquam e specula quadam prospicio, quo potissimum advolem, ut tentem et experiar omnia potiusque fortuna iudicio meo, quam defuisse mihi vel consilium vel animus videatur. Sed haec fortasse pluribus, quam fuit necesse. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Fannio S.

3

Tametsi multo gratius mihi erat verbis potius coram, quam litteris, si qua tibi dicenda erant, exponere idque ita facere statueram, tamen cum te isthic diutius, quam putaram, morari videam, decrevi pauca ad te scribere, quibus animum penitus meum intuens eam mihi a superis mentem datam esse laeteris, quae me, quod in primis quaerendum est, ad virtutem et litteras inflamarit. Ego vero etsi contendi Ferrariam, ut Borsium Estensem inviserem, illa tamen etiam causa me commovit, ut, quae Bononiae, quae Ferrariae, quae Venetiis litterarum esset conditio quive docti homines, plane cernerem. Harum equidem urbium mores et ingenia con-

templatus nihil video, in quo nostri homines illis cedant. Uno certe longe praestamus, quod philosophum praeclarissimum atque omnium, qui ubique locorum sunt, facile principem, Iohannem Argiropilum habemus, quo doctore ac magistro, nisi casus aliquis retardaverit cursum meum, non me in postremis futurum putem. Sed illud modo fit reliqui, quae ego verificatione in hunc litterarium portum devehar. Expecto igitur te unum propositi mei non solum laudatorem, sed adiutorem. Itaque redditum tuum accelera, eris enim et consiliorum nostrorum particeps et eorundem socius studiorum. Vale.

Bartholomaeus Fontius Francisco Gaddio S. 4

Paenitentiam meam breviter simpliciterque descriptam huic ad te dedi tabellario preferendam, quae, ut puto, non verebitur iudicium tuum, cum abhorreat ab omni barbarie fratrunculorum sitque descripta oratorio quodam, ut in tali re convenit, diserto et eleganti stilo. Tu vero, si me amas, si nullum officium tuum apud me intermoriturum existimas, da, quaeso, operam diligenter, ut libri, de quibus iterum ad te scripsi, mihi quam celerrime transcribantur, quo mihi nihil in praesens facere gratius poteris neque commodius. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Cennino S. 5

Recordare tuas litteras, quibus mihi recepisti ad omnina te mihi semper paratum fore. Quod ego vere ita esse existimabam propter benivolentiam in te meam, quam si experiendo magis, quam loquendo cognosti, in hoc nostrum et tu vicissim negotium nunc incumbas atque ita omnia per te agas, ut me a te mutuo amari re ipsa intelligam. Tu vero, quod proximis ad me litteris subobscure ac breviter attigisti, quicquid evenerit, in meliorem, quaeso, partem accipias. Est enim tuae prudentiae, etiamsi secus acciderit, quam volueris. patienter perferre. Ego quidem re vel desperata vel, quod spero cupioque, adepta te brevi expecto, ut totius vitae nostrae rationem ineamus. Magna enim spe alor, magnam quoque de te spem habeo, quae futura in dies videtur maior, si parueris optimis et fidelissimis consiliis meis, quae divinare iam debes, sed tenebris planius audiendo. Quare iter tuum acceler, nam et haec et plura alia coram agemus, cum veniris. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Cennino S.

6

Etsi ea te confido prudenter facturum omnia, quae tibi
conducere iudicabis, ita me tamen examinarunt iustissimae
querelae tuae, ut non minorem dolorem ceperim ex casu tuo,
quam si essem in eodem constitutus. Quare te oro in mirum
modum, ut, quid sit subsecutum, confessim scribas. Ero enim
interim semper de te solicitus. Quanquam haec Deus, ut
spero, vertet in melius. Quod si erit, ut opto, me quasi ab
interitu revocabo. Vale.

Bartholomaeus Fontius Francisco Gaddio S.

7

Nulla de causa (sunt enim aliae multae et iustae) tan-
tum cuperem, una essemus, quam ut amicitiae nostrae,
cuius iam pridem semina sparsimus, iocundos atque uberes
nunc fructus meteremus. Sed quaecunque utrique nostrum
fortuna erit, quae bona, ut puto, erit, id fiet aliquando. Inte-
rim nos armemus validissimis illis armis, quae vi nulla con-
tundi possint, quod, si ipse facis, est mihi vehementer gratum.
Equidem ita me munio, ut iam videar non inglorius esse
miles. Musae illae nostrae veteres ita me amplexantur, ita
in suam consuetudinem me admittunt, ut, cum amicissimis
illis utar, videar mihi sperare debere. Sperarem profecto
magis, si studiorum socium te haberem, sed, ubi id nequit,
explebimus animos nostros crebris litteris cohortando nos
invicem et monendo. Me quidem ita delectant epistolae tuae,
ita etiam ad te scribens afficiar, ut, quotiens tua lego, te lo-
quentem audire, te videre, quotiens ad te scribo, tecum esse
et colloqui tecum videar. Quod autem tua mihi omnia para-
tissima polliceris, est id sane minime novum, gratum tamen
ac pericundum promissum tuum, ex omnibus enim partibus
sese quotidie magis effundit vis et magnitudo amoris tui.
De me vero tibi recipio nullam rem unquam futuram tam
arduam, quam ego non pro te libenter suscipiam quaeque
mihi pro te suscepta non iocundissima sit futura. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Cennino suo.

8

Quod optatis fortunam tuis acrem quereris adversariam
exitisse, pari tecum dolore sum permotus. Verum enim vero
fortem virum aequam semper decet servare mentem et in-

victo animi robore, tanquam fortissimo propugnaculo uti contra omnem fortunae temeritatem. Quare cum intelligam, quid tu de rerum tuarum amissione optime sentias, nihil aliud in praesentiarum ad te scribam, nisi ut, si ante tranquilliora moderate tulisti, nunc turbida sapienter feras. Ego te, quod maxime petis, et Donato commendare non desistam et nihil praeterea, quod ad te tuosque pertineat, praetermittam. Vale.

Bartholomaeus Fontius Donato Acciaiolo S.

9

Etsi Petrum Cenninum probum et doctum virum propter summum ingenium, suavissimos mores, singularem modestiam satis per se ipsum sine meis litteris tibi commendatum fore confido, te tamen vehementer rogo, ut, quibus in rebus ei usui esse poteris (poteris autem quam plurimis), facias et amanter et diligenter. Mihi certe nihil efficere gratius unquam poteris, quam si omnem vim tuae in me benvolentiae in hunc unum animae dimidium meae totam transfundderis. Quod ut facias, te iterum atque iterum oro. Vale.

3

Bartholomaeus Fontius Petro Fannio S.

10

Quod mihi de optimo statu tuo significasti, vehe- menter placet, quando industria et virtute tua perfectum video, ut, quae multi vix tempore longissimo consequuntur, ea tu brevissimo sis adeptus. Sunt autem tibi quidem ista praeclara initia tanquam firmissima fundamenta totius vitae iacta a me ipso, qui te ornatissimum cupiebam, hoc tempore non sperata. Nam etsi cognita industria, probitate, doctrina tua summa de te sperabam, tamen haec nostra doctis viris adversa tempora et inversi Romanae curiae mores faciebant, ut vererer interdum, quemadmodum tecum ageret ipsa fortuna. Quare tibi primum, ut debeo, pro adepto Caereti sacerdotio gratulor, deinde mihi ipse etiam gaudeo, qui, dum ea, quae in te video, in me quoque libenter effingo, bene mecum agi etiam arbitror. Sed nunc, mi Petre, nunc sunt tua officia atque partes (quoniam non haec scribo, ut te instituam, neque enim prudentia tua pracepta mea desiderat) omni cura et diligentia vigilare, ut assiduitate et virtute tua haec tam clara initia maioribus successibus prosequare. Vale.

Bartholomaeus Fontius Michaeli Pharcae S.

11

Ex quo tempore te Florentiam studiorum communium causa contulisti, ego nostrorum omnium primus consuetudinem tecum cepi, quam non solum in hunc diem servavi, sed auxi semper diligentissime. Omitto, quo interim animo, quo studio, qua liberalitate quibusque officiis prosecutus te fuerim. Cum itaque fides et singularis amor erga te meus extiterit, non queo mecum non admirari, cur ita commutatum te viderim. Nihil autem potest intercessisse, nisi Petri Cennini discessio.³ In quo quidem, fateor, tibi consului, ne eius profectionem remorareris, verebar enim te hominis non indiserti inimicitias absque ulla tua utilitate suspicere. An credebas tuis Antonium Ridolphum ad Ferrandum regem legatum verbis ab eo, quod clarissimis viris de illo secum ducendo promiserat, dimoveri? Quod ego cum scirem, tibi, ne eum lacesceres, recte consului. Sed ne tuae abalienationis causa haec sit,⁵ subii equidem libens hanc iacturam tibique, quam pecuniam debet, de meo misi, malui enim eam perdere, quam amicum, quoniam longe pluris amicorum iacturam facio, quam numerorum. Non enim mihi ullum aut ex tua aut ex cuiusquam amicitia quaestum propono. Sed tantum quaero animum atque mentem longe mihi invidiosis divitiis cariorem. Haec si tibi erunt accepta, ut debent, rem feceris amicitia nostra dignam. Si nihil movebunt, ne ego quidem commovebor, cum nulla res tristari me debeat praeter culpam, qua me carere Deum hominesque attestor. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Garasdae Pannonio S.

12

Tantum est temporum rerumque omnium immutata conditionis, ut minime mirandum sit, si ego quoque ad tempus patriam mutem. Nam si sapientis est hominis tempestati cedere neque eundem semper cursum tenere, non mihi vitio dari putem. Si cum ea, quam proposueram, via ad optatum finem pervenire non possim, alia ire pergam, qua ad exitum tandem perducar. Itaque et horum temporum et mearum rerum omnium ratione prospecta cum censeam non esse domi amplius desidendum, te per tuum in me amorem meumque erga te mutuum etiam atque etiam rogo, ut de nobis, quod promisisti, conficias, nullam enim aliam mihi viam ad nostra studia relictam esse perspicio, cum quod omnis Italia dissen-

sionibus intestinis est armata, tum quod princeps in ea nullus favebat liberalibus disciplinis. Evidet ni mihi persuaderem, cum haec scriberem, te pro tuo summo in me amore meoque in te pari tua sponte etiam sine meis litteris esse facturum, plura scriberem meque tibi diligentius commendarem. Tantum oro, si me tui studiosissimum semper nosti, hoc mihi praestes, quod omnium est maximum maximeque necessarium quodque nullius, nisi tua unius opera me assequi posse confido. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Garasdae Pannonio S. 13

Simulac te quartana liberum ex tuis litteris intellexi, incredibili gaudio sum affectus. Sed si me amas, maerore solicitudineque expulsa aegritudinis tuae potissima causa ingentes animos erigas. Nam ut ex multis audio, Pannoniis rebus compositis et tui ad regem in auctoritate et gratia pristina permanebunt et tu eris brevi inter eos in gradu altissimo constitutus. Nihil est enim tam magnum, quod ego te propter egregias virtutes tuas, suavissimos atque optimos mores summamque humanitatem non sperem consecuturum. Donec vero in Pannoniam redeas, incumbe toto animo in hanc curam, ut omnium tuorum expectationem de te exuperes. Hanc, ut spero (etsi ea est ingens), perfacile vinces, si ad nostras te totum artis converteris, unde te Varadinensis praefectura paulum flexit. Igitur eventa rerum Patavii dum expectas, cura, elabora, invigila, perfice, ut resarcias praeteritam omnem studiorum iacturam. Non succumbas ulli oneri, non iniquis deperditisque temporibus, non saevissimae adversissimaeque fortunae. Scribo haec amanter ad te, ut debeo, teque rogo, ut, licet consilio meo ipse non egeas, hac tamen in re tibi a me consuli patiare. Me quidem semper in omni fortuna fidelissimum amicissimumque habebis: Res certe meas omnis, quaecunque sunt, non tibi solum hac tanta tua necessitate promitto, sed ad te ultro libenter defero. Vale.

Bartholomaeus Fontius Petro Garasdae Pannonio S. 14

Quod quaeris, qui meus sit status, is est, qui solet, et aliquanto deterior, qui natus ad agendum aliquid dignum viro ita humiliter vivo, ut studiorum ac Musarum suppudeat. Sed, ut alias ad te scripsi, in uno te spem meam omnem reposui.

Quare Pannoniis rebus compositis Poloniisque dimissis ac tuis reconciliatis cum rege te Deus optimus maximusque fortunet, ut ad te ego vel ad tuos vel saltem in regionibus tuis non indignam nostris litteris vitam ducam. Vale. Florentiae, XVI. Cal. Ianuarii, 1471.

Bartholomaeus Fontius Petro Garasdae Pannonio S. 15

Litterae tuae amantissime ad me scriptae cunctas molestias animo depulerunt. Non potui enim non dolorem reprimere atque animum auctoritate tua confirmatum non constantem habere. Itaque durabo, ut mones, et de te semper optimam spem habebo teque pro tuis in me meritis singulari fide observantiaque amabo. Vale. Florentiae, Idibus Februarii, 1471.

Bartholomaeus Fontius Baptistae Guarino S. 16

Romam ad me tuae litterae sunt allatae, quibus inde rescribere non est visum, cum quod certum tabellarium non haberem, tum quod nihil certi referre possem, si prius Florentiam non redisse. Quo cum veni, nihil mihi fuit antiquius, quam ut tuis litteris responderem. Iohanni igitur Bencio, quam scripseras, pecuniae summam persolvi, Apollonium autem, quem deferre mecum sperabam, idcirco habere non potui, quod Bessario ad obeundam legationem intentus non exhibuit. Suetonium per Nicolaum, legatum Herculis perendie ad te misi, cui quod poema nostrum reddideris, rem gratis simam effecisti. Lyrica tua quidem sunt visa mihi et elegancia et iocunda, quare te rogo, quotiens otium nactus eris, aliquid simile ad me scribas, cum enim aut tua lego aut ipse ad te scribo, tuo suavissimo colloquio perfrui mihi videor. Quo fit, ut, cum longitudine tuarum litterarum delecter, ego quoque fiam longior in scribendo. Enimvero te decrevi participem facere Romanae urbis antiquitatis, quam nuper, dum Romae fui, quotidie non sine lachrymis perlustrabam vicissitudinem rerum et fortunae varietatem considerans, quae tantam urbem, terrarum quandam orbis imperium atque arcem tam foede ac tam immaniter deformasset. Pontem igitur supra Tiberim, quo in insulam itur, vidi a L. Fabricio, C. filio, curatore viarum factum et aedis Concordiae porticus marmoream quandam partem iuxta Capitolium, quam senatus

populusque Romanus incendio consumptam restituit, et Septimii Severi, M. Aurelii, Titi ac Vespasiani Constantinique marmoreos insignes arcus, divi quoque Traiani et divi Antonini duas ingentes cocleas, marmoreas columnas, in quibus eorum gesta miro artificio sunt inscripta. Ad Ostiensem ⁷ vero portam pyramis est marmorea inoenia urbis intersecans, C. Cestii, septemviri epulonum ingens magnificentumque sepulchrum. Est et obeliscus in Vaticano, quem C. Caligula ⁸ divo Augusto et divo Tiberio sacrum posuit. Sunt et in Esquiliis duae ingentes marmoreae statuae a Praxitele Phidiaque perfectae cum duobus infrenis equis. Superest et ¹⁰ sacrarium Theodosii, cuius intrinseci parietes marmoreis tabulis caelatura veteris exornantur, quod Martino martyri est dicatum. Conspexi omnium magnificentissimum aquaeductum, quem divus Claudio ad Caelium usque montem perduxit et L. Septimius Severus et T. Aurelius Antoninus Pius pluribus in locis corruptum restituerunt. Est et ad Tiberis ¹² ripam divi Hadriani cum nobili supra fluvium ponte moles, ingens eius magnificentumque sepulchrum, nunc Castrum Sancti Angeli vocatum. Vidi Pantheon, deorum omnium nobilissimum templum; quod M. Agrippa, L. f., consul tertium fecit. Extra urbem vero ad secundum lapidem via Ostiensi M. ¹⁴ Antonii Antii Lupi marmoreum sepulchrum mire ornatum inspexi cum rerum a se gestarum inscriptione. Ad viam ¹⁵ quoque Appiam secundo ab urbe miliario aliud longe maius admirabiliusque perspexi Caeciliae, Q. Cretici filiae, Metellae, Crassi. Haec digna aeternitate, quae viderim, ex omni ¹⁶ restant antiquitate, in quibus litterae sint incisae. Quae sub- ¹⁷ sequuntur, si non titulis, at gravissimorum auctorum testimoniiis comprobantur. Nam Amphitheatrum illud omnium ¹⁸ maximum ex lapide Tiburtino, Colosseum a propinquo olim Colosso denominatum itemque Pacis templum, cuius tres tantum extant ingentes arcus, Vespasiani est opus. Mauso- ¹⁹ leum etiam Augusti Flaminiam inter viam et Tiberis ripam, quam Augustam hodie quoque dicunt, Octaviani opus excellens fuit. Thermarum autem quaeque Antoniniane, quaeque ²⁰ Termini nuncupantur, alteras Antoninum Severum, alteras Diocletianum nemo struxisse ambigit. Videntur et marmoreae sex ingentes columnae, tres ad Capitolii, tres ad radices Palatii, quam partem esse pontis a Caligula facti dicunt,

quo Palatio Capitolium iunxit. Et in Esquiliis trophyea duo ²²
marmorea conspicuntur de Jugurtha deque Cimbris deque
Teutonis primum a C. Mario constituta, deinde a L. Sulla
disiecta et a C. Iulio Caesare dictatore reposita. Videtur et ²³
Romuli templum post templum Pacis Capitolium versus
sanctis Damiano et Cosmo sacrum et in via Sacra aedes
Castoris et Pollucis, quam Sanctam Mariam Novam dicunt,
et iuxta forum Saturni aedes, quod olim aerarium nuncupatum,
modo est sacrum pontifici Hadriano. Templum quoque ²⁴
Mercurii nunc angeli Michaelis et Apollinis aedes in Vaticano
iuxta Basilicam Sancti Petri et Iunonis Lucinae nunc Sanctus
Laurentius in Lucina. Reliqua erant et intra et extra ²⁵
urbem adhuc quaedam veterum monumenta, quae tibi singula
ordine explicassem, nisi me ad te ea libentissime nunc scri-
bentem adversissimus nuntius enecasset. Nam vir clarissi-²⁶
mus Iohannes, Histrigoniae archiepiscopus a Mathia Cor-
vino rege comprehensus est et Ianus, Quinquecclesiensis epi-
scopus, vir doctissimus et poeta clarissimus in ipsa fuga in-
teriit. Petro quoque Garasdae meo, ne in regias manus per-²⁷
venerit, non mediocriter timeo. O me miserum, qui uno ²⁸
tempore tantos viros tam amicos e tantis fortunis in tantas
miserias videam corruisse. Sed, quominus scribam, obortis
lachrymis et dolore impediatur. Vale. Florentiae, XIII. Cal. ²⁹
Maii, MCCCCLXXII.

Bartholomaeus Fontius Baptistae Guarino suo salutem. 17

Acerbo mihi interitu Bithyniae tuae dulcissimae coniu-¹
gis nuntiato graviter, ut debui, sum commotus. Honestissi-
mam enim et pudicissimam feminam suavissimis moribus
et singulari modestia praeditam immatura morte sublatam
vehementer graviterque angebar. Velle autem sub ipsam ²
potius mortis diem, quam nunc, tam sero eius obitum percepisse, ut in tempore amici optimi functus munere aliquod tuo
vulneri salutare remedium praestitissem. Veruntamen ne ³
nunc quidem alienum fore putavi aliquid ad te scribere, quod,
si non radicitus vellere, saltem minuere istum tibi dolorem
possit. Nihil enim aeque aegritudini animorum, atque dulcis
oratio confert. Ego vero, ut tu per litteras quoque petis, non ⁴
te sapientem Stoicorum legibus esse rogo, qui in caris-
simorum funere nihil omnino nos angi, nihil quoque dolere

volunt. Non enim illis assentior, qui ritu ferarum viventes nullis affectibus commoventur. Nam quis est adeo expers humanitatis, qui, si carissimam uxorem amitteret, matrem communium liberorum, quae rem omnem familiarem diligenter conservaret et studiosius augeret, in quam omnis domesticas curas solicitudinesque deponeret, non vehementer turbaretur? Verum ut carissimorum interitu non tristari brutorum, potius immanum ferarum, quam pii et docti hominis est munus, ita quoque dolore nimio cruciari mulierum potius, quam virorum. Bene autem institutus animus neque dolore non commovetur, neque plus, quam satis est, maerore tristitiaque torquetur. Par est enim prudentissimum quenque virum neque se nimium secundis rebus efferre, neque in adversis concidere, sed bene praeparatum pectus ad utranque fortunam ostendere. Considerare enim debet, quemadmodum pelagus nunc turgidum, nunc tranquillum et caelum modo turbidum post serenum conspicimus, sic quoque nos non posse pro mortalitatis conditione semper in eodem tenore persistere neminique naturae leges pervertere datum esse. Quae quidem si ab initio nobis perpetuam pacem et securum otium promisisset, in adversis nostris rebus pro repentina dolore, cuius eo semper acerbior est vis, quo magis insperatus acciderit, non iniuria quereremur. Verum quando nobis solicitudines, iugiter pro arbitrio suo iacit, tecum ipse tacitus reputabis, intelliges iam adhibenda medelae tuo vulneri tempus ultimum adventasse. Optima vero medicina doloris ratio est, quae a me supra descripta sunt, omnibus, qui terrae vescuntur munere, sive reges, sive inopes fuerint, enavigandam Cocytum fluminis undam esse. Verum cum vitam a Deo mutuam, tanquam aes alienum a feneratore sumpserimus, reposcenti illi, quandocunque voluerit, laeto animo est reddenda. Neque enim in morte quicquam est mali, cum ea cunctis incommode optimum remedium sola praestet et humanae vitae curas solicitudinesque devitet. Nam si mors animi simul et corporis finis est, insensibilitas quaedam ipsam consequitur et

requies cessatioque laborum, aut, si non una cum corpore totus animus interit, ab angustiis corporis, quibus mens vanis impletur cogitationibus, liberati quietiorem vitam transigimus. Amore, praeterea spe, metu, cupiditate et diversarum ¹⁷ rerum affectibus ita semper exagitamus atque a summi boni contemplatione abducimur, ut nihil vere possimus sapere, donec in corpore permanemus. Pugnae vero, seditiones, dis-¹⁸cordiae unde nobis, praeterquam a corpore oriuntur? Omnia enim fere bella aut aliis a nobis, aut nobis ab aliis propter opes et divitias inferuntur, quibus corporis tantum causa inhiantes caetera omnia recta atque honesta despicimus. Cae-¹⁹terum si nihil mali in morte est, sed contra, plurimum boni, si mors non prece, non pretio, non vi, non arte diffugitur, si vita, quam mutuo cepimus, cum a Deo reposcitur, aequo animo reddi debet, quid est causae, cur tantopere acerbissimo funere dilectissimae coniugis torqueare? An doles, quod cor-²⁰poris vinculis exoluta ad lucem e tenebris, a labore ad requie-tem, a terrenis ad caelestia piissima mulier commigravit? An vero te potius angit domesticus dolor tuus, quod neces-²¹saria dulcis coniunx tam insperato tempore, tam a studiis tuis et liberorum et rei familiaris negotiis alieno te solum in medio curarum fluctu reliquerit? Sed an, vir omnium litte-²²ratisse, ignorabas, cum uxorem ex sententia delegisti, et eam et liberos, si quos pareret, teque simul et aegrotare et mori quotidie semper posse, cum nemini exploratum sit vel in diem crastinam se victurum? Quod si haec tibi, ut par-²³erat, ante oculos proponebas, cur nunc tam vehementi dolore afficeris casibus istis multo antea meditatis. Age ergo, te²⁴ collige aliquando et res humanas animo revolutans considera non te solum, non primum, non ultimum his molestiis impli-²⁵cari. Finem maerori luctuique impone, quem, si post paulo finiet ipsa dies, te talem ac tantum virum, tanta doctrina ac scientia praeditum tempus ultimum dedecet expectare. Nam cum prorsus insani sit hominis in perpetuo luctu et squalore persistere, profecto nos oportet et decet auxilio rationis tempus ultimum paevenire. Quod si lachrymis et maerore pos-²⁷sent animae rursus in corpora revocari, concederem sane pro tuo arbitrio te lugere. Verum cum quis semel occiderit et de se splendida Minos arbitria fecerit, non genere, non facundia, non pietate restituatur, non debemus, ut initio

dixi, plus, quam decet, maerore tristitiaque vexari. Neque²⁹ hoc ea tantummodo ratione, quod nihil luctu nostro proficiimus, sed etiam, quod si quis inferis est sensus, illius animam, si te tanto dolore opprimi senserit, dolituram in morte crediderim, cum te vivens plurimum delectarit. Praesta hoc³⁰ igitur illi mortuae, praesta discipulis tuis et cunctis Latini nominis, qui doctrina et ingenio tuo egent, praesta natis, amicis, cognatis, affinibus, qui una tecum tanto tuo dolore maerent. Quibus omnibus de tua plurimum salute solicitis rem³¹ gratissimam feceris et studiis et doctrina tua dignissimam, si rationi obtemperans ab inanibus querelis desistens te ad pristinam vivendi consuetudinem revocaris. Vale. Flor., XXV.³² Julii, 1472.

Bartholomaeus Fontius Petro Cennino S.

18

Cum recordor puerilium temporum, quibus cum nostro¹ Fannio pericunde vivebamus in rectis studiis litterarum, et eorum, quae postea sunt subsecuta, molestias reproto, prae his illa beata fuisse videntur mihi. Nam etsi tunc puer inter² dum angustiis rerum exagitabar, me tamen ad suavissimas Musas referens ex eis magna solacia capiebam. Illis autem³ postea necessario decem iam annos relictis laborum plenam et solicitudinum vitam duxi, ut qui neque foris ornamentum fortunae ullum, neque domi praesidium ullum invenerim. At nunc⁴ tandem cum rerum usu experientiaque edoctus nihil expectandum praeter virtutem censuerim, ad bonas artis revertor cum sponte mea, tum rationibus iis, quas paulo post exponam. In quo quidem me pungunt leviter eorum, quos mihi⁵ rettulisti, de me sermones, qui, cum in me nihil non ferendum inveniant, dicunt tamen non me tam diu studia relinquere debuisse. Quibus ego si prius ostendero, quot mihi⁶ per omnem adolescentiam incommoda fuerint ad studia prosequenda, mox tibi sententiam meam aperiam. Me vero a⁷ communibus studiis parentum, ut te non praeterit, immaturus interitus invitum avulsit. Tunc enim quintum decimum⁸ annum aetatis agens suscepta necessaria meorum cura omnem fidem, industriam operamque adhibui eis tuendis. Qua⁹ in re tanta assiduitas et diligentia mea septem continuos annos fuit, ut maximo illis adiumento extiterim. Secundo vero¹⁰ aetatis anno supra vigesimum magna ex parte oneribus iam

levatus sorore etiam viro in matrimonium collocata caepi
mecum de me ornando aliquantulum cogitare. Verum cum ¹¹
fieri humaniores litteras domi pauci et earum studiosos parvo
in pretio esse cernerem, statui ad aliquem principem me con-
ferre, cuius opibus et gratia vitam honestiorem transigerem.
Quare velut e specula quadam nostrorum Italiae principum vi- ¹²
tam et mores acutum prospiciens praeter Estensem Bor-
sium, Ferrariae ducem, ad quem tenderem, cernebam. Is ¹³
autem magnitudine animi caeteros principes longe superans
me suscepit comiter et benigne. Ego vero eius in me liberali- ¹⁴
tatem benvolentiamque expertus in eo cum spem omnem
reposuisse, non post multo ipsius acerbissimo funere eo
corrui magis, quo magis attollere me speravi. Quare contra ¹⁵
rebus, quam putaveram, succendentibus cum redire ad vetera
studia, veluti quietis in portum excogitarem, Ferraria rever-
sus incidi in quartanam, quasi parum fecisset ipsa fortuna,
si, cum tantum illud mihi decus et praesidium sustulisset,
non in corpus quoque meum saeviret. Hac ego per integrum ¹⁶
annum laborans omne litterarum studium tam longo inter-
vallo repetitum non sine magna molestia iterum relinquere
sum coactus. Postea vero tam diutino morbo liberato cum ¹⁷
mihi, cum Petro Garasda, viro clarissimo meique amantis-
simi tanta necessitudo intercederet, ut non suam modo, sed
suorum quoque omnium gratiam et favorem conciliaret, ecce
iterum adversissima truculentissimaque fortuna eius et suo-
rum omnium opes fregit. His ego tantis ac tam magnis ami- ¹⁸
cis orbatus, viris amissis, his ornamentis vitaeque meae fir-
missimis fundamentis, quo me amplius verterem, ignoveram,
nisi Francisci Saxetti, amicissimi hominis et domo et rebus
familiarius uterer. Caeterum cum ad hunc meum natalem ¹⁹
diem, quo sextum et vigesimum annum ingredior, totius ante
actae vitae rationem reddiderim, cur modo ad intermissa
studia toto animo me converterim, quam brevissime potero,
enarrabo. Cum Donato Acciaiolo, praeclarissimo viro summa ²⁰
mihi, ut scis, familiaritas intercedit. Is nuper ad Fovianen-
ses legatus missus ad eorum controversias finium cum Lu-
censisibus componendas me secum duxit. Hac in legatione ²¹
sum saepe questus haec tempora doctis esse hominibus tam
adversa commutaturumque me libenter, si versura fieri pos-
set, humanitatis et eloquentiae studia cum quaestuosis,

quanvis minoribus artibus affirmavi, itaque ne te pluribus
verbis morer, ad me ille tandem conversus ait: Officium ²²
meum est pro meo summo in te amore tibi consulere et
monere, ne medio in spatio cursum sistas, ut, si quid prod-
esce queam, non videar mea cohortatione defuisse, ac, si
minus nunc profuero, saltem posthac intelligas mihi voluntat-
em egregiam affuisse. Ego vero tecum persaepe reputans, ²³
quid in istam te mentem impulerit, nullas, nisi duas causas
esse video aut divitiarum aut vulgarium honorum assequen-
dorum. Sed an decet pro inani quadam gloriola et pro sor-²⁴
dido quaestu eas immensas opes amittere, quae vivo tibi
nunquam adimentur, neque earum laus mortuo quidem? An ²⁵
ignoras, quae in fortunae arbitrio sita sunt, fluxa et instabi-
lia cuncta esse, quae, et dum homines quaerunt, et postquam
adepti fuerint, mille incertis casibus submittuntur? Quid ²⁶
porro praeclarus est, quam non struendis opibus, non falsis
honoribus exquirendis, sed multarum magnarumque rerum
cognitioni et scientiae inhaerere? Caetera omnia vana et
fluxa sunt habentibusque magis oneri, quam honori. Virtus ²⁷
sola aeterna est et iocunda et utilis possidenti. Sola etenim
sapientiae studia nos ad honestatem et virtutem instituentia
in adversis rebus consolando, in prosperis adornando, quid
sequendum, quid vitandum sit, fideliter emonendo ad veram
laudem et gloriam nos perducunt. Contra vero aura popularis ac divitiarum cupiditas et quaerendo habendi spe fati-
gant animos nostros et quaesita amittendi metu ita solicitant,
ut in eis nullam quietem reperiamus. Quando autem eorum, ²⁹
quae sunt, alia in nostra, alia extra nostram potestatem lo-
cata sunt, insani est hominis, quae sui iuris non sunt, in po-
testate sua esse praesumere, aut, quae propria sunt, aliena ex-
istimare. Nostrum est autem appetere, assentiri, eligere, de-³⁰
clinare, praeparare, decernere; alienum gloria, robur, pulchri-
tudo, divitiae caeteraque id genus, quae magis optare, quam
vindicare nobis valemus. Sed earum rerum, quarum te optio ³¹
penes est, cum eligere utilissimam quanque debeas, utilissimum
vero procul insanis vulgi recte vivere tibi sit, id autem facere
nequeas, nisi animum bene colas, iis artibus totum dedere te-
debes, quibus illum quam rectissime possis excolere. Sed ³²
cum ad bene vivendum sit opus praeceptis et institutis ad
felicitatem ducentibus, quae undique ex nostris studiis col-

liguntur, operaे est pretium, his incumbas, in quibus etiam prosequendis si lucro animum et honori subiicias. An Leonardum Poggiumque ignoras hac una dicendi scribendique facultate sibi perpetuum nomen et honestas divitias comparasse? An alia, quam hac duce Schala noster ascendit ad opes, ad honores, ad dignitates? Quare age, expergiscamur aliquando minusque nobis, quam possumus, plus tamen, quam facimus, assumamus ac iam prope reviviscenti eloquentiae pro virili nostra subveniamus. His ego adhortationibus et tunc miserabiliter sum commotus et iisdem, postquam in urbem redii, mecum saepius repetitis totum ad communia studia me converti. Alii, ut divitias cumulent, Britannos usque adnavigent. Alii ante potentiorum fores excubent, ut assequantur aliquam dignitatem. Evidem paupertate contentus ambitione avaritiaque semota omne tempus, quod a rerum necessariarum cura supererit, studiis nostris impertiar. In quo rectissimo atque honestissimo proposito perseverans contendam efficere, quod tabellarii celeres interdum solent, qui, si serius mane surgunt, ita mox gradum accelerant, ut cito, quam si ante lucem iter ingressi essent, ad constitutum locum perveniant. Haec vero ad te potissimum scripsi, suavissime mi Cennine, quoniam cupio te habere in omni meo consilio socium et in omni cogitatione coniunctum. Quae si tibi, viro optimo probabuntur, gratius erit, quam si senatus et populus omnis probet; Fannio certe nostro vehementer placitura confido, cui honesta et recta omnia semper solent placere. Vale. Florentia, VII. Cal. Septembris, MCCCCLXXII.

Bartholomaeus Fontius Petro Fannio S.

19

Cum peccatum animae mortem inferae in paenitentia mea scripserim, sed non eam, quae interitus est et finis, cum eius anima sit immunis, quaesivisti hesternis litteris, et quid anima ipsa sit et qua ratione immortalem existimem. Etsi eam peccatis onustam putem in Tartareos fluctus demergi ac perpetuo supplicio cruciari, quando, quae de inferis scripta sunt, ad nostram emendationem, ne cupiditatibus moveremur, fabulosa dicta nonnulli putent. Neque vero haec de me querere alienum putasti, quoniam, si aut non esset anima immortalis, aut inferi ad terrorem, quo pietatem mortales colerent iustitiamque servarent, conficti essent, frustra de pae-

nitentia descriptsissem. Ego autem, etsi res tanta maiore otio 4
longioreque praemeditatione indiget, per eundem tabellarium
tamen, ut aliqua tibi in parte faciam satis, rem totam, quanto
aptius potero, explicabo. Quacunque de re loquimur, duo sunt
in primis consideranda, an ea sit et quid sit. Frustra enim,
quid esset, si ea non esset, disquireremus. Esse autem ani- 6
mam inde constat, quod homini motum aut anima aut cor-
pus praestat aut utriusque permixtio. Sed cum in corpore non 7
sit motus, quia nullum in animum corpus suo motu cieri pot-
est, si neque etiam animae motus inest, ex duabus rebus motu
carentibus nullus motus exorietur. Nunquam enim ex simili- 8
bus geminatis contrarietas emergit, sicut nec e gemino fri-
gore calor, nec e gemino calore nascitur frigus. Verum cum 9
corpus hominis moveatur, neque a se ipso, neque etiam a per-
mixitione moveatur, frustra enim ab utroque dicetur moveri;
si eorum alterum est immotum, superest, ut ab eorum tan-
tum altero, id est ab anima moveatur. Cum vero esse animam 10
motus hominis causam certum sit, quid tamen ea sit, non-
dum satis inter mortales constat. Probantur a me nostri 11
Christiani tamen, qui eam substantiam esse dicunt carentem
corpo seque ipsam moventem ratione a Deoque creatam
mortis immunem. Ex quo autem aut quomodo creata sit, nec 12
nostra interest quaerere, nec humanae conjectatio mentis ca-
pit. Immortalem quidem esse, quanquam non me fugit, quibus
rationibus probent ii, qui se Stoicos aut Academicos profi-
tentur, quoniam scilicet id, quod per se movetur, semper et
est, et movetur, et sibi ipsi principium motus est. Quod vero 13
principium est, natum non est, quia nulla principii est origo,
nam, si aliunde gigneretur, principium non esset. Quod autem 14
natum non est, nec occidit quidem unquam, ergo anima im-
mortalis est. Quanquam non hoc me fugit, inquam, longe ta- 15
men ab illis aliter sentio, non de immortalitate ac motu, sed de
principio eius. Non enim, ut illi, immortalem esse censeo, 16
quoniam genita nunquam sit, sed quia mortis immunis a Deo
creata sit. Duo nanque sunt rerum immortalium genera. Unum 17
vere proprium immortale, quod a se et propter se et non ob
alium finem constat; sibi ipsi exordium sine ullo exordio,
caeterorum causa et origo; quem Deum aut natum aut inter-
itum esse non solum impossibile, sed assertu quoque nefar-
ium est. Alterum hoc primo longe inferius anima est.¹⁸

quae a Deo principium trahens nullo est unquam tempore defectura. Reliquum est ostendere apud inferos impiorum ¹⁹ animas cruciari. Enimvero si Deus est, ut nullae negant bar- ²⁰ barae nationes (nam quo pacto sine certo moderatore tanta rerum machina tot saecula tam constanti ordine regeretur?), is etiam sapiens ac iustus est. Cum vero totus bonitas et iu- ²¹ stitia undique perfectus virtute sit, an tu eum aequem putas bonos ac malos homines habiturum? An non improbi a legi- ²² bus, a ducibus optimis, qui pro legibus sunt, coercentur et pu- niuntur, contra boni laudantur et honorantur? Quae vero Dei ²³ esset sapientia, quae iustitia, si scelerum impunitatem non paenitentibus aequem, ac paenitentibus condonaret bonosque a malis, probos ab improbis non secerneret? Qui denique in ²⁴ terris pietati, religioni, fidei locus esset? Quis tot labores, curas, vigilias, opprobria, damna, caedes pro veritate susciperet? Quare non iure tantum, sed etiam necessario summus Deus iis, qui voluptatibus et libidinibus obcaecati flagitiis omnibus se totos contaminarunt, devium quendam a concilioque sanctorum remotum statuit locum, ubi suorum scelerum paenas luant. Qui sicubi locus figendus est, per- ²⁶ quam longissime a Dei beatitudine terrarum in profundo um- bilico locatus est. Impiorum enim animae terrenis vitiis vel- ²⁷ uti compedibus oneratae neque se ex imo attollere, neque Deum cernere unquam possunt; qua nulla paena gravior, nulla mors acerbior reperitur. Caeterum huic iam epistolae ²⁸ modus sit, quae satis tibi si fecerit, pergratum erit, sin mi- nus, plura coram disseremus, cum tu redieris. Vale. Floren- ²⁹ tia, Idibus Octobribus, MCCCCLXXII.

*Bartholomaeus Fontius
Petro Delphino, generali Camaldulensi S.* 20

Maurum fratrem se tibi addixisse vehementer gaudeo, ¹ non tam, quod tu eius ordinis princeps es, tametsi id quidem permagnum est, quam, Hercule, quod vir bonus, quod doctus, quod ab omnibus amandus es. Iam pridem enim innotuit morum ² tuorum sanctitas vitaeque integritas et bonarum artium sum- mum studium summa cum humanitate coniunctum. Quibus ³ rebus ita celeber factus es, ut, quicunque virtutem expetunt, et ament et praedicent nomen tuum. Ego vero, qui te ante per ⁴ me ipsum fama compulsus toto animo et cogitatione com-

plexus eram, adjuncta hac necessitudine fratris mei ardeo desiderio incredibili tecum loquendi. Quod quia propediem futurum spero, propterea brevius ad te scripsi. Interim si qua in re tibi usui esse possim, me ad omnia paratissimum fore polliceor. Vale.

Bartholomaeus Fontius Antonio Calderino S.

21

Desidia merito abs te arguerer, Calderine, nisi rerum publicarum suspensio hanc mihi tarditatem attulisset. Nam dum aliquem communibus malis eventum praestolor, diem ex die extrahens nihil adhuc rescripsi litteris tuis Lugduni signatis. Neque vero nunc scribo, quod quicquam sit certi et constituti, sed ne me aut hoc pestifero bello putas interiisse, aut tui, quod nunquam fieri posset, oblitum esse, vivo autem et memor equidem tui vivo ac tibi subinvideo, quod longe absis ab hac civitatis miseria. Nihil enim, si adesses, vel audires vel cerneres, quod non te maximopere angeret, nam nec speratam pacem habemus, nec diuturniori bello sufficimus. Laurentius Medices Neapoli adhuc est, Ferrandus quoque illi favet ex animo, sed adversatur maxime Sixtus pontifex. Veneti Robertum Malatestam imperatorem legerunt maioremque in dies cogunt exercitum. Nos quid agamus, incerti sumus. Nulla enim aegroto huic corpori absente medico medicina porrigitur. Saxettus occupationibus distractus maximis nihil ad te rescripsit, sed gratae fuerunt illi tuae litterae teque diligit. Vale. Florentia, III. Cal. Februarii, MCCCCLXXIX.

Bartholomaeus Fontius Buclero Gallo S.

22

Ex litteris tuis perhumaniter ad me scriptis summam cepi animo voluptatem, quod regiis in rebus te versari es- seque in primis aulicis intellexi, quam causam fuisse etiam dicis, ut ad me serius scripseris. Verum etsi excusatio tam honesta minime necessaria apud me est, ob id tamen maxime grata est, quod verebar, ne, nihil cum scriberes, te meus ille tardior asinus offendisset, ita ignavum est animal ac fustis egens. Sed postquam satis tibi fecit, ut scribis, neque indignus est visus inter maiores misceri equos, non stabuli modo, sed etiam culinae tuae rationem habere decrevi. Quare licet vos, Galli, bonos habeatis popinarum magistros, ad te tamen hunc transmisi cum his litteris coquorum omnium, quot sunt quot-

que fuerunt aut in posterum erunt, sapientissimum. Ex quo sane poteris carnium, piscium, olerum, pomorum bellario-
rumque omnium pro anni temporibus conditaram percipere.
In quo uno tantum artis ingeniique deprendes, ut non pluris
praecepta facias vel Pythagorae vel Platonis. Nam ex eo,
quicquid hominum generi conferat, quicquid mortales iuvet
atque oblectet, quicquid vitandum appetendumve sit, edisces.
Eum igitur non ut humilem coquum, sed magnum genialem
patronum in urbe, in agro, in otio, in negotio, in cubiculo, in ce-
naculo, in ientaculis, in prandiis, in cenis, in commessonibus
omnibus, si valitudinem tuam diligis, si rerum naturam scire cu-
pis, consulito. Neque vero erit avarior aut gulosior, nam neque
aliquid in culina devorabit, neque absument quicquam in cel-
lario aut penu, neque etiam in triclinio esse volet. Solo odore
contentus omniumque abstinentissimus. Unum tantum a te
petet neque sumptuosum nimis, ne pertimescas, ut amicias
eum et vestias. Quod ego nimiam ob festinationem eius ad te
mittendi, simul ut expeditior tam longum iter conficeret,
praetermisi. Vesties autem, ut arbitror, eum libenter, cum
ut eius saluti, tum ut tuae provideas utilitati. Nam et ipse nu-
dus in istis frigoribus non perduraret diutius et tu magnam
iacturam faceres, si tam sapientem coquum amitteres. Ve-
rum iam finis ridendi sit, ne Platiniano in coquo inepti simus,
qui asinum Apuleianum tam belle lusimus. Vale.

Bartholomaeus Fontius Marsilio Ficino S.

23

Non eram nescius Platonem nostrum de omni philoso-
phia non modo caeteris sonantius, sed etiam scripsisse divi-
nius, neque tam eram expers antiquitatis, ut orationis et
lyrae Cyllenium inventorem dulcisonumque Apollinem ac
blandiloquam Venerem ignorarem. Sed insita quaedam animo
libertas si quid in te uno Platonicorum principe in scribendo
desideravit, non tam, quid alii nostri facerent, quam, quid
eleganter te scribere cupientem deceret, significavi. Dixi
autem et dico prosaicae orationi tam crebro poeticos modos
inseri non licere, quoniam in soluto dicendi genere non me-
diocre vitium est a communi consuetudine et vulgari oratione
discedere. Quanquam enim in multis exornandi generibus
et in rebus diversis complectendis poetae finitimus est ora-
tor, ille tamen maiore licentia verborum numerisque paulo

astrictioribus utitur, hic vero laxioribus pedibus aures implens devitat omnem poetici cantus similitudinem. Quod si veteres interdum suis scriptis poetica dicta inseruerunt, longe aliud est, an poetarum exemplis testimoniisque utamur, an (quod ego nunquam probavi) solutam orationem in sonos poeticos efferamus. Nam ut illud summorum vatum sapit cognitio-⁶ nem, ita hoc verborum quandam inanem iactationem. Si ⁷ enim, ut sentire te ostendis, absoluta est musice, in qua dissonum nil auditur; si ea sunt carmina, quae perfectis numeris et eundem spectantibus exitum concinuntur; si prosaica est oratio, quae intra poeticos modos gravi et constanti pedum tenore graditur, vitium vel magnum est, prosae cum scriptor exeat in poeticam cantilenam. Quod ego non propterea tecum s⁸ contendo, ut tē a tuo stilo scribendi retraham, sed quia utrumque meum est et, quid ipse observem, tibi exponere, et de te libere tecum decernere, quanquam non sum tuae consuetudinis tam ignarus, quin more Academicō te mecum obluctatum esse intelligam. Tu vero gratissimum feceris, si crebro ad me de studiis tuis et cogitationibus omnibus quam familiariter scripseris. Evidem, cum per multas occupationes meas lice-¹⁰ bit, tam libenter litteras ad te dabo, quam ardenter tua scripta relego teque amo. Vale.

Bartholomaeus Fontius Angelo Politiano S.

24

Non abutetur amplius pudore nostro impudentia tua, ¹ neque se ulterius patientiam in nostram efferet ista effrenata audacia. Nam quando neque veteris nostrae consuetudinis, ² neque studiorum communium ulla te ratio ad sanitatem mentis potest deflectere, eo te curabo helleboro, quod maxime ad insaniam tuam conferat. Unde igitur tibi dementia tanta ³ exorta est, ut eruditissimos quosque homines audeas petulantissimus maledictis convellere? Tu nulli defuncto iam vita ⁴ ignoscis, tu viventibus omnibus detrahis, tu nobis maxime insultas, tu scire, ut unus, cuncta videaris, doctos omnis dilaceras. An hos inflatissimos spiritus ulla tibi bonarum artium dedit cognitio, quarum si quam teneres vel mediocriter, non tam ab omni humanitate discederes? An te grammaticum ⁶ profliteris, ab omni proprietate elegantiae Latina alienissime? An historicum, cum puerilia fulta et ostenta verborum ⁷ in Pactiana conspiratione detexeris? An poetam, cuius te ni-

hil appareat ex conquisitis semifuratisque versibus praeter
mentis furorem assecutum? Nam oratorem quidem te dicere
non auderes, cum ab omni dicendi consuetudine eloquen-
tiaque abhorreas. Quod si nulla te potuit ad tantam auda-
ciam impulsse bene percepta et cognita disciplina, quid ita
in utris inflati morem tumidis sermonibus insolescens pesti-
fero tuo spiritu doctos conficias? An adeo tui muneris Chri-¹⁰
stianae religionis, quae superbiam, ambitionem, dicacitatem,
libidinem comprimit, oblitus es, ut humana et divina iura
permiscens omnia nihilminus, quam te hominem esse et Chri-
stianum et sacerdotem intelligas? An ignoras magistrum et ¹¹
dominum et Deum nostrum dixisse? Discite a me, quia mitis
sum et humiliis corde, — et ab apostolo scriptum esse? Su-
perbis Deus restitit, humilibus autem dat gratiam. Quae si ¹²
aut legisti unquam, ut par est, aut credis, ut debes, quid tam
tumentibus animis et inflatis pulmonibus insolescis, non, quid
dicas, sed, quam male dicas, attendens et confictis menda-
ciis semper utens? Impudentissimi hominis et parati semper ¹³
ad lites est in puerorum circulis in probos et doctos viros
maledicta congerere. Eruditi nanque ac boni consuevere man-¹⁴
dare, quae sentiunt, litteris et non turpibus contumeliis, sed
utilibus scriptis de veritate contendere. Ede, ede, ut risum ¹⁵
pavonibus moveas, quae compilasti, denudanda cornicula.
Nam cum attrita ista fronte, quod tute ipse conscripsieris, ¹⁶
non tuum esse diffiteri non poteris, tum vero perpetuis volu-
minibus ignorantiam tuam et depravatum iudicium et inver-
sus a te mille scriptorum locos aperiam, quo tacitus lector
scriptis utrisque collatis diiudicet, quantum a nostro, quale-
cunque est, tuum istud distet tenebricosum ingenium. Cum ¹⁷
enim ad scriptio[n]em descenderis et pedem pedi contuleris,
cum triario milite cruentum esse tibi certamen senties. Ad ¹⁸
hoc ego singulare certamen abs te totiens irritatus nunc te
provoco. Ad hanc statariam pugnam tua petulantia impulsus ¹⁹
te invito. Ad monumenta virium, si quas habes, totiens la-
cessitus ostentanda iam te laccesso. Aude in clypeum assur-
gere, aude manum conserere, aude non latrando, sed scri-
bendo aliquod in nos spiculum intorquere. Evidem arbitrabor
pugnando tecum non solum contra te ventosissimum hominem,
sed omnes tui similes, ne amplius anseres oloribus obstre-
pere audeant, dimicare, ut de te docti et boni viri me vindice

iustissimum ducant honestissimumque triumphum. Tu modo ²¹
cognita mente mea tantam petulantiam oris si deposueris,
tibi ipsi plurimum consulueris; sin minus, graviora his lon-
gioraque expectato, ut omnem voluptatem, quam male de
me saepe ac multum loquendo cepisti, non bene de te legendo
amittas. Vale. Florentiae, XI. Cal. Septembbris, 1483.

LIBER II.

Bartholomaeus Fontius Iohanni Rosso S.

1

Tametsi vitae integritas et humanitas et eruditio tua in ¹
excolendis iis, qui tuo magisterio creduntur, nullius commen-
dationem desiderat, tamen aut aperte intelligas, quo amore
pietateque complectar, Cornelium, sororium nepotem meum,
quem tibi erudiendum discedens tradidi, tanto iterum stu-
dio eum tibi commendo, ut maiore affectu et caritate, si filius
unicus esset, commendare non possim. Quare mihi rem gra- ²
tissimam et optatissimam feceris, si non tanquam discipulum,
sed communem potius filium et litteris et moribus instituen-
dum susceperis. Quod equidem pro mutua nostra benivolен- ³
tia studiisque communibus et amanter et diligenter confido
te esse facturum. Nos vero in te neque ingratii erimus, neque ⁴
immeriores. Nam quando pro te plus etiam contenderimus,
quam possimus, nostro tamen desiderio satis nunquam fece-
rimus. Vale. Roma, VI. Idus Novembbris, 1483.

Bartholomaeus Fontius Demetrio Chalcondylo salutem. 2

Quae me antea nova vivendi ratio infirmum atque in- ¹
certum reddiderat, ea iam et usu ita est confirmata et volun-
tate constabilita, ut huc me venisse non multum paeniteat.
Sum enim in totius Christianitatis theatro amplissimo consti- ²
tutus, in quo, cum patientibus et certantibus magna praemia
proponantur, enitar pro viribus ferre omnia fortiter et di-
micare acriter, ut aliquam laborum et contentionum mearum
mercedem consequar. Quod si aut fiet serius, quam velimus,
aut, quod omnino absit, non fiet, laetabor tamen in reliquum
vitae tempus me amicorum consiliis obsecutum omnia tenta-
visse et optatis meis fortunam, non animum defuisse. Unum ⁴
iam quidem omnium pulcherrimum sum assecutus, quod in
hac urbe, altrice in omni genere litterarum praestantium ex-

cellentiumque virorum, ipse quoque ante tempus ad legendum publice sum adscriptus. Hoc volui, nescius ne esses.
Vale. Roma, pridie Cal. Ianuarii, 1483.

Bartholomaeus Fontius Iohanni Acciaiolo, Petri f. S. 3

Dum aliquid, ut par erat, ad te limatus politiusque scribere meditor maiusque temporis spatium commodiusque expecto, gravioribus semper curis oppressus diem die extrahens neque mihi satis neque etiam tibi feci tantopere litteras meas efflagitanti. Quanquam nunc etiam occupatior multo, quam soleo, haec scripsi, ne nihil scribendo putares, quod nunquam posset accidere, me immemorem tui esse. Te vero etiam atque etiam rogo, ut me, qui in his versor allatrantibus scopolis, crebro excites iocundissimis litteris tuis. Quas ad me quotiens miseras, magnis ac multis curiae huius molestiis me levaris. Demetrio nostro Chalcondylo me plurimum commendato immaturumque ei obitum Andreeae Brentii, discipuli quondam sui, nunc vero etiam collegae familiarisque mei peste perenne absumpti nuntiato. Vale. Roma, Idibus Februarii, 1483.

Bartholomaeus Fontius Laurentio Medici S. 4

Si post meam discessionem nihil adhuc litterarum ad te dedi, et vitae occupatio et curiae huius pontificiae stupor fuit in causa. Sed hodie mihi otio ad scribendum concesso et animo iam tempus in reliquum confirmato si paulo altius exorsus a te petam, quod mihi omnium maximum est futurum, dabis longitudini meae veniam. Ego vero cum eam vivendi rationem semper amassem, quae minime a contemplatione rerum disiungeretur, huc tamen ob eas causas, quae te minime latent, me contuli. Quod sane feci libenter sperans mihi fieri aditum ad maiorem sacerdotii dignitatem. At nunc ingenii horum hominum diligenter inspectis consilium meum damnare cogor. Nam, per immortalem Deum et magistrum et dominum nostrum Christum, quae est tanta dicendi vis, quae vitia curiae huius narrare possit? Aperuit asylum ab initio, urbem cum hanc condidit pater Romulus. Sed illi ex deterrimis in clarissimos industria et labore et legum observantia evasere. Christus autem, qui pro nostra salute humilitate assumpta cruci affigi humiliter passus est, cum bonis omnibus et honeste viventibus aeternam beatitudinem et pro-

miserit et tribuerit, hoc templum universae Christianitati aperuit, quod aliquandiu persancte cultum usque adeo postea est pollutum, ut omnium scelerum impunitas huc confluentibus concedatur. Nolle tamen, ut libere tecum loquar, non ⁸ huc venisse atque horum mitratorum capitum consuetudinem non habuisse. Nam si propterea Ulysses prudens est habitus, ⁹ quod post sacram eversam Ilion multorum hominum urbes et mores novit, si paucioribus ego mensibus, quam ille annis, longe plura cognovero, non minus hanc arbitror profuturam peregrinationem mihi, quam suam illi ad veram sapientiam assequendam. Etenim cum ex tota Christianitate homines ¹⁰ huc vel spe vel metu impulsi confluant, non ego Ciconum Laestrygonumve tantum, sed longe plurium gentium mores perspexero. Ac si ille Circen, Sirenas, Scyllam Charybdimque ¹¹ non sine magno tandem evasit periculo Ithacamque in illam suam pervenit asperam, ita quoque ipse in his positus portentosis Christianae religionis verticibus cunctis libidinum illecebris cupiditatumque omnium superatis in florentissimam istam revertar patriam. Neque vero si Orpheo, Musaeo, Me- ¹² lampo, Homero, Soloni, Pythagorae ac Platoni multisque praeterea clarissimis et in omni litterarum genere doctissimis viris magnae laudi est attributum exterarum gentium disciplinas longissimis peregrinationibus didicisse, debebit uni mihi vitio tribui domo procul hos Christianae fidei principes adiisse totque urbium, nationum populorumque mitrata capita in hanc coacta curiam percepisse. Cuius tandem moribus diligenter inspectis omnibusque rationibus et consiliis meis in unum subductis hanc feci summam cogitationum mearum omnium. Evidem si a bonis et sapientibus viris hanc ¹⁴ regi Petri apostoli navim cernerem, in ea libentissime na-
vigarem. Nam quid honestius, quid utilius, quid laudabilius ¹⁵ posset fieri, quam tam sancto navigio inhaerendo ad optatum litus magnis cum viris appellere? Sed in ea cum videam agi ¹⁶ misericorde omnia, non clavum dirigi, non vela attolli, non remigium disponi, huius autem vitae navigationem inter tot tempestatum procellas periculosam, hanc male rectam et fluctuantem naviculam, cum primum facultas data erit, egredi-
dar. Nulla enim tanta spes praemiorum aut honorum his me ¹⁷ demerget insanientibus fluctibus. Sanctitate quondam vitae, ¹⁸ morum integritate, doctrina, religione, a maioribus nostris